
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro       
               

 

HOTĂRÂREA NR. 171/26.09.2023 

 

privind documentația tehnică și Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) în vederea “Construire 

Capelă” pentru terenul situate în intravilanul satului Vingard, CF nr. 79301,               

beneficiar Parohia Ortodoxă Vingard 

 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința ordinară din data de 26.09.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 171/22.09.2023 privind documentația tehnică și Planului 

Urbanistic de Detaliu (PUD) în vederea “Construire Capelă” pentru terenul situate în 

intravilanul satului Vingard, CF nr. 79301, beneficiar Parohia Ortodoxă Vingard; 

- Referatul de aprobare nr. 382/26/22.09.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 383/26/22.09.2023, întocmit de domnul Babeș Aurică de la 

compartimentul Urbanism; 

- Raportul nr. 5944/07.09.2023 întocmit de Comisia privind implicarea publicului în 

elaborarea planului urbanistic de detaliu constituită prin Dispoziția nr. 198/03.08.2023. 

- Dispoziția nr. 198/03.08.2023; 

- HCL nr. 29/2011 de aprobare a Regulamentul local privind implicarea publicului în 

elaborarea sau revizuirea planului de amenajare a teritoriului și urbanism; 

- Certificatul de urbanism nr. 3 din 26.01.2023, cu avizul 12/555 din 16.01.2023 a 

Consiliului Județean Alba; 

- CF nr. 79301 Șpring. 

    Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 2701 din 30.12.2010 pentru aprobarea metodologiei de informare și 

consultare a publicului cu privire la elaborarea planurilor de amenajare a teritoriului și 

urbanism; 

- HGR nr. 525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, republicată 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 129, alin. 2, lit.b) și alin. 4, lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


        Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

Comisiei de specialitate nr. 3 – comisia pentru administrație publică locală, juridică, 

apărarea ordinii și liniștii publice și a drepturilor cetățenilor, amenajarea teritoriului și 

urbanism; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 

Art. 1. Se aprobă și se însușește DOCUMENTAȚIA TEHNICĂ ȘI PLANUL 

URBANISTIC DETALIU (PUD) “CONSTRUIRE CAPELĂ“ pentru terenul situat în 

intravilanul satului Vingard, CF nr. 79301, Beneficiar Parohia Ortodoxă Vingard – Elaborator 

S.C. SECRETART S.R.L.. 

Art. 2. DOCUMENTAȚIA TEHNICĂ ȘI PLANUL URBANISTIC DETALIU (PUD) 

prevăzută la art. 1 al prezentului proiect este cuprinsă în Anexa nr. 1 care face parte din 

prezentul proiect de hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Secretarul comunei Șpring; 

- Compartimentului Urbanism. 

- Beneficiar Parohia Ortodoxă Vingard; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

                                                                                                                 

                                                                                                 Șpring, 26.09.2023 

 

         Președinte de ședință                                            Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                      Secretar general al comunei              

          Ordean Ilie Radu                                                                 Pleșa Roxana 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 8 

Pentru 8 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 


